ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
PALÁCIO PADRE MIGUELINHO

Ata da 73ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da Décima

Oitava Legislatura, realizada a 08 de dezembro de 2020.

Presidente: Excelentíssima Senhora Vereadora Nina Souza.

Secretário Senhor Vereador Kleber Fernandes.

Aos oito dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte, na Sala

das Sessões do Palácio Padre Miguelinho, situado na Rua Jundiaí

número quinhentos e quarenta e seis, nesta Capital, precisamente

às dez horas e trinta minutos, sob a Presidência do Excelentíssima

Senhora Vereadora Nina Souza e Secretariada pelo Excelentíssimo

Senhor Vereador Kleber Fernandes. Reúne-se a Câmara Municipal

de Natal. Comparecem à sessão e assinam o livro de presença os

Senhores Vereadores: Ana Paula, Aroldo Alves,  Ary Gomes, Bispo

Francisco de Assis,  Cesar de Andrade, Chagas Catarino, Dagô do Forró,

Divaneide Basílio, Eleika Bezerra, Eriko Jacome, Felipe Alves, Fernando

Lucena, Kleber Fernandes,  Maurício Gurgel, Nina Souza,  Preto Aquino,

Raniere Barbosa,  Robson Carvalho e Sueldo Medeiros. EXPEDIENTE

LIDO:  Projetos de Lei n.ºs 395, 394, 393, 392, 391, 390, 389 e 388 /2020, de

autoria do Vereador Dickson Nassr Júnior. Processo n.º 56/2020, de autori do

Chefe do Executivo Municipal. Projeto de Lei n.º 412/2020, de autoria do

Vereador Eriko Jácome.  Requerimento n.º 2013/2020, de autoria do Vereador

Aroldo Alves. Requerimento n.º 2000/2020, de autoria da Vereadora Eleika

Bezerra. Requerimentos n.ºs 2004, 2005 e 2006/2020, de autoria do Vereador

Klaus Araújo. Requerimentos n.ºs 1964, 1965 e 1966/2020, de autoria do

Vereador Kleber Fernandes. Requerimentos n.ºs 2014, 2016 e 2017/2020, de

autoria do Vereador Maurício Gurgel. Requerimentos n.ºs 2020 e 2019/2020,

de autoria da Vereadora Nina Souza. Requerimento n.º 1999/2020, de autoria

do Vereador Paulinho Freire. Requerimentos n.ºs 2001, 2002 e 2003/2020, de

autoria do Vereador Preto Aquino. Requerimentos n.ºs 2021 e 2022/2020, de

autoria do Vereador Raniere Barbosa.   ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº

284 de 2020, de autoria do Chefe do Executivo Municipal. Dispõe sobre a 3.ª

Revisão do Plano Plurianual 2018-2021, instituído pela Lei nº 6.674, de 01 de

agosto de 2017, e dá outras providências, conforme mensagem nº 069/2020.

Aprovado por unanimidades de votos em segunda discussão, com as

Emendas. Projeto de Lei nº 116 de 2019, de autoria da Vereadora Ana Paula

e subscrito pelas Vereadora Divaneide Basílio e Nina Souza.  Dispõe sobre a

divulgação do direito de reconstrução da mama nos casos de mutilação

decorrentes de tratamento de câncer. Aprovada por unanimidade, em segunda

discussão. Projeto de Lei nº 244 de 2019,  de autoria da Vereadora

Divaneide Basílio.    Institui o Dia do Ogan, a ser incluído no calendário

oficial do Município e comemorado anualmente no dia 15 de setembro.

Aprovada por maioria simples, em segunda discussão, com abstenção do

Vereador Bispo Francisco de Assis. Projeto de Lei nº 144 de 2020, de

autoria do Vereador Robson Carvalho. Institui o Programa de

Acompanhamento Psicológico aos Profissionais de Saúde no âmbito do

Município de Natal, e dá outras providências. Aprovada por unanimidade em

segunda discussão.  Projeto de Lei nº 132 de 2020, de autoria do Chefe do

Executivo Municipal. Dispõe sobre autorização de doação de terreno

especificado ao longo deste corpo legislativo à COMPANHIA ESTADUAL

DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO- CEHAB/RN, no

âmbito do Programa Habitacional do Governo do Estado do Rio Grande do

Norte, denominado PRÓ MORADIA/VIVER MELHOR, pelo Município de

Natal/RN, e dá outras providências. Conforme Mensagem nº 40/2020 do

Chefe do Poder Executivo Municipal. Aprovada por unanimidade em

primeira discussão.  Projeto de Lei nº 333 de 2020, de autoria do Chefe do

Executivo Municipal. Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Natal, para o exercício financeiro de 2021, conforme mensagem nº 073/2020.

Aprovada por unanimidade em primeira discussão. Projeto de Decreto

Legislativo nº 26 de 2020, de autoria do Vereador Franklin Capistrano.

Concede Título de Cidadã Natalense a Sra. Luiza Maria Nobrega Aprovada

por unanimidade em discussão única.  Requerimento n.º 1985/2020, de

autoria do Vereador Aroldo Alves. Requer que seja enviado ofício à STTU,

solicitando a implantação de duas lombadas na Rua Baia Formosa e Rua Luiz

Gomes, no Bairro da Cidade da Esperança. Requerimento n.º 1992/2020, de

autoria do Vereador Aroldo Alves. Requer que seja enviado ofício à STTU,

solicitando a sinalização vertical e horizontal das Avenidas Bom Pastor,

Miguel Castro e a Rua Sampaio Correia no Bairro do Bom Pastor.

Requerimento n.º 1993/2020, de autoria do Vereador Aroldo Alves. Requer

que seja enviado ofício à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, solicitando

melhorias na parte de iluminação da Quadra de Esporte, localizado na Rua

São Francisco de Assis Silveira no Bairro do Planalto na Comunidade Bela

Vista.  Requerimento n.º 1996/2020, de autoria do Vereador Dagô do Forró.

Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando a limpeza das bocas de

lobo da Rua Tenente de Souza, no Loteamento Novo, Pajuçara.

Requerimento n.º 1997/2020, de autoria do Vereador Dagô do Forró. Requer

que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a poda de árvores na Avenida

da Chegança, Nova Natal, no Bairro de Lagoa Azul. Requerimento n.º

1984/2020, de autoria do Vereador Dickson Nasser Júnior. Requer que seja

enviado ofício à SEMOV, solicitando o calçamento e drenagem da Rua

Leandro Batista Pereira, Bairro Neópolis. Requerimento n.º 1989/2020, de

autoria do Vereador Fernando Lucena. Requer que seja enviado ofício à

Secretaria Municipal de Saúde, solicitando o valor dos recursos que foram

destinados pelo Governo Federal, para o enfrentamento do COVID 19 no

Município de Natal. Requerimento n.º 1990/2020, de autoria do Vereador

Fernando Lucena. Requer que seja enviado ofício à Secretaria Municipal de

Saúde, solicitando a atual situação da Pandemia do COVID 19 no Município

de Natal. Requerimento n.º 1991/2020, de autoria do Vereador Fernando

Lucena. Requer que seja enviado ofício ao Minsitério Público, solicitando

informações sobre a Maternidade Araken Pinto. Requerimento n.º

1958/2020, de autoria do Vereador Kleber Fernandes. Requer que seja

enviado ofício à SEMSUR, solicitando a paisagem e serviço no meio fio da

Avenida Piratininga, próximo ao imóvel de n.º 87, no Bairro de Gramoré.

Requerimento n.º 1959/2020, de autoria do Vereador Kleber Fernandes.

Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando a instalação de lixeira

de pneus na Avenida Piratininga, em frente ao imóvel de n.º 87, no Bairro

Gramoré. Requerimento n.º 1960/2020, de autoria do Vereador Kleber

Fernandes. Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a poda de

uma árvore localizada na Rua São José, próximo ao imóvel de n.º 147, no

Loteamento José Sarney, no Bairro de Lagoa Azul. Requerimento n.º

1981/2020, de autoria do Vereador Maurício Gurgel. Requer que seja enviado

ofício à SEMOV, solicitando operação tapa buraco na Travessa Adolfo

Gordo, Bairro Cidade da Esperança. Requerimento n.º 1982/2020, de autoria

do Vereador Maurício Gurgel. Requer que seja enviado ofício à SEMOV,

solicitando limpeza e desobstrução de bocas de lobo localizados na Avenida

da Divisão, Bairro Cidade Nova. Requerimento n.º 1994/2020, de autoria do

Vereador Paulinho Freire. Requer que seja enviado ofício  à SEMSUR,

solicitando que seja feita a instalação de gambiarra para toda extensão da

Avenida da Chegança e Pastoril, para o período Natalino, no Conjunto Nova

Natal. Requerimento n.º 1995/2020, de autoria do Vereador Paulinho Freire.

Requer que seja enviado ofício  à SEMSUR, solicitando que seja feita a

instalação de iluminação e decoração Natalina de toda extensão do canteiro

central da Avenida da Chegança e das Cirandas, Conjunto Nova Natal.

Requerimento n.º 1995/2020, de autoria do Vereador Paulinho Freire.

Requer que seja enviado ofício  à SEMOV, solicitando que seja feito o

serviço de pavimentação no sistema bripar da Rua Marcos Domingos Leite,

Comunidade Salinas, Bairro Redina           Submetidos a votos               são

aprovado todos os Requerimentos constantes na pauta. Nada mais havendo

a ser debatido, o Senhor Presidente agradece a presença de todos e

declara encerrada a presente Sessão. Eu, Segundo Secretário, fiz

lavrar a presente Ata que, depois de lida se aprovada, vai por mim

assinada e pelos demais membros que formam a Mesa Diretora

deste Poder Legislativo.

PRIMEIRO SECRETÁRIO      PRESIDENTE    SEGUNDO SECRETÁRIO